EDITAL N° 030/ProPPEI/2026

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Inovação da Universidade do Vale do

Itajaí - UNIVALI, Profª. Drª. Fátima de Campos Buzzi, no uso de suas atribuições regimentais e

estatutárias que lhe são conferidas, torna público, para conhecimento dos interessados, a

prorrogação das atividades para o primeiro semestre de 2026, dos Programas e Projetos

de Extensão Universitária, aprovados e publicados no Edital 003/2020/VREAC e suas

respectivas alterações.

Programas e Projetos com aporte financeiro e atividades prorrogadas:

Código Escola Tipo Título Campus

7413 ECJS Projeto Assistência ao preso e apoio ao egresso  ITJ

7449 ECJS Projeto Ciranda: Protegendo a infância contra as violências TIJ

7460 ECJS Projeto Núcleo de Apoio ao Migrante ITJ/BC

7425 ECJS Projeto Nova vida ITJ

7490 ECJS Projeto Educação em direitos humanos KOB

7435 ECJS Projeto Direito intergeracional e transversalidade KOB

7443 ECJS Projeto Assistência ao preso  TIJ

7513 ECJS Projeto Protejá: Violência praticada contra criança e
adolescente é crime

BC

7450 ECJS Projeto Vamos conciliar? ITJ

7441 ECJS Projeto Prevenção, identificação e combate à violência contra
crianças e adolescentes.

ITJ

7520 ECJS Projeto NAJUP – Núcleo de assessoria jurídica universitária
popular

KOB

7412 ECJS Programa Cidadania em foco ITJ

7447 ECJS Programa Cidadania em foco TIJ

7427 ECJS Programa Cidadania em foco KOB

7429 ECS Projeto Tutores do sorriso ITJ

7421 ECS Projeto Discutindo a relação (#DR) ITJ

7473 ECS Projeto AAfas – Assessoria na construção de rede de apoio a
sujeitos afásicos de Itajaí e região.

ITJ

7472 ECS Projeto Mãos de vida: Uma escola criativa para humanescer
na cidadania

ITJ

7518 ECS Projeto Reduzir e reciclar: reaproveitamento de resíduos ITJ

7523 ECS Projeto Escolhas: Promoção de saúde  ITJ

7430 ECS Projeto Práticas gerontológicas: Atenção à saúde do idoso
com demência, seus familiares e comunidade

ITJ

7501 ECS Projeto Pratica a mente: promoção à saúde mental de adultos ITJ

7464 ECS Projeto Doutores da beleza: Articulando profissionalização,
conhecimento e resgate social por meio da beleza e
bem-estar

BC

7445 ECS Projeto Educação para a transformação: meio ambiente,
saúde e gênero

ITJ

7479 ECS Programa SAPS – Serviço de apoio a pessoa surda ITJ

7481 ECS Programa UNIVIDA – Universidade da Vida ITJ

7517 ECS Programa Plante saúde: Plantas medicinais e alimentícias no
cuidado a saúde

ITJ

7432 ECS Programa CIES – Comissão de integração ensino e serviço da
Foz do rio Itajaí

ITJ

7498 POLI Projeto Química social ITJ

7510 POLI Projeto LITE is Cool: Introdução ao pensamento
computacional e à cultura maker

ITJ

7451 POLI Projeto Maricultura e cidadania, em busca de um
desenvolvimento sustentável no município de Penha

PEN

7505 POLI Projeto Década dos Oceanos ITJ

7474 POLI  Projeto Unidades de Conservação é preciso ITJ

7512 POLI Projeto Trilhas da vida: Disseminando ações transformadoras
na transição para sociedades sustentáveis

ITJ

7499 POLI Projeto Atelier solidário BC/FLN

7444 POLI Projeto Arquitetura e cidades saudáveis BC

7465 ENEC Projeto Mulheres Empodera: Projeto de apoio à recolocação
de mulheres ao mercado de trabalho

ITJ

7416 ENEC Projeto PROLER - Univali ITJ

7516 ENEC Projeto Práticas formativas para a escola e comunidade ITJ

7511 ENEC Projeto Oxigênio: Central de Podcasts ITJ

7468 ENEC Projeto Cozinha cidadã: Hortas dos afetos terapêuticos,
aromáticos e culinários

BC

7463 ENEC Programa Cardume criativo ITJ

7436 ENEC Programa PROA Media Lab ITJ

8185 ENEC Programa Banco de imagens: Acervo centro de memória Univali ITJ

Programas e Projetos com atividades suspensas:

Código Escola  Título Campus

7431 ECJS Projeto Laboratório de cidadania e sustentabilidade - LACIS ITJ

7467 ECJS Projeto Justiça Inclusiva BIG

7453 ECS Projeto Educação alimentar e nutricional para promoção da
cidadania, da saúde e prevenção de doenças

ITJ

7433 ECS Projeto Convívio homem/animal e sua relação com a saúde,
responsabilidade social e ambiental

ITJ

7475 ECS Projeto Sarau informal ITJ

7477 ECS Projeto Doutores da beleza no âmbito social FLN

7496 POLI Projeto Aprendizagem de geometria e de programação de
computadores utilizando a aplicação educacional
interativa pythonturtle

KOB

7502 POLI Projeto Engenharia da segurança dos alimentos na educação
fundamental – PENSAÊ

ITJ

7477 POLI Projeto Meu amigo capaz: Marcenaria sustentável BC

7438 POLI Projeto Cidades Sustentáveis BC

7486 ENEC Projeto Catarina: Empreendedorismo feminino e liderança no
desenvolvimento e criação de pequenos negócios

ITJ

7503 ENEC Projeto Educação financeira: O poder do dinheiro ITJ

7506 ENEC Projeto Empreenda-se, jovem! ITJ

7522 ENEC Projeto Núcleo ODS: Objetivos de desenvolvimento sustentável BIG

7461 ENEC Projeto Empreendedor social  BC

7519 ENEC Projeto Empreendedor social  ITJ

7489 ENEC Programa Boca cheia de rs BC

7488 ENEC Programa Mais e melhor idade BC

7471 ENEC Programa Casulo: A informação que transforma no programa
Olhares Universitários

ITJ

7457 ENEC Programa Universidade da Criativa Idade FLN

7521 ENEC Projeto Educação musical: Ações comunitárias para inclusão e
desenvolvimento social

ITJ

7418 ENEC Projeto Co[m]feito: Aprendendo e ensinando a fazer em
comunidade

1. O período de vigência deste edital será de 01 de fevereiro de 2026 a 31 de julho de 2026,

em conformidade com a carga horária estabelecida por esta Pró-Reitoria.

2. Os projetos e programas de extensão suspensos neste edital, não receberão aporte

financeiro institucional (carga horária), mas poderão, se assim desejarem, continuar exercendo

suas atividades de forma voluntária, mediante pedido formalizado a Diretoria de Extensão e

Responsabilidade Social. A ProPPEI poderá ceder alunos bolsistas de extensão para auxiliar

nas atividades desses projetos/programas, desde que o professor responsável, solicite e

devidamente justifique a demanda para a Diretoria de Extensão e Resp. Social, no email

extensao@univali.br

3. A apresentação à Diretoria de Extensão e Responsabilidade Social do Plano de Trabalho

(Anexo I deste edital) para o primeiro semestre de 2026, bem como a realização do

preenchimento do relatório de atividades do projeto/programa, referente aos resultados do

período, no Sistema de Sustentabilidade da Univali, são condições obrigatórias para esta

prorrogação.

4. Os professores responsáveis pelos projetos e programas de extensão deverão participar

ativamente da Mostra de Extensão, juntamente com os alunos bolsistas de extensão.

5. Os responsáveis pelos projetos e programas de extensão deverão atender as demandas dos

professores que possuem disciplinas curricularizadas, afim de viabilizar parceria com atividades

de extensão da disciplina, sempre quando solicitado.

6. Os projetos e programas de extensão suspensos e prorrogados, constantes neste edital,

poderão sofrer alterações como reativação das atividades ou suspensão de carga horária,

durante o período de vigência deste edital, conforme o equilíbrio financeiro da Fundação

Univali.

7. Ficam mantidas as demais cláusulas existentes no Edital n° 033/Fundação/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 01 de fevereiro de 2026.

 Profª. MSc Attela Jenichen Provesi  Profª. Drª. Fátima de Campos Buzzi
Diretora de Extensão e Responsabilidade Social                         Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,

Extensão e Inovação

mailto:extensao@univali.br

ANEXO I – MODELO PLANO DE TRABALHO PARA O ANO DE 2026

(entrega por email: extensao@univali.br, até 27 de março de 2026)

PLANO DE TRABALHO PROJETO/PROGRAMA EXTENSÃO – 2026

NOME DO PROJETO/PROGRAMA:

EQUIPE DE TRABALHO:

MUNICIPIOS QUE O PROJETO/PROGRAMA PRETENDE ATENDER:

ATIVIDADE PLANEJADA RESULTADO ESPERADO ENTIDADE BENEFICIADA

Exemplo: Oficina de escovação
para os alunos de 8 a 10 anos

Conscientizar as crianças sobre a
maneira correta de escovar os
dentes para prevenção de cáries e
demais doenças que afetam a
saúde bucal.

Escola Aníbal Cesar, Escola Maria
Dutra Gomes, Escola Joao Paulo II.

mailto:extensao@univali.br

		2026-02-20T10:32:01-0300
	ATTELA JENICHEN PROVESI:61417971991

		2026-02-20T11:28:49-0300
	FATIMA DE CAMPOS BUZZI:88419819034